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Abstract 
This research emphasises the importance of Istanbul - which is responsible 

for more than half of all turkish exports - becoming a regional trade hub 

which will further support the aim of the 2023 Turkish Export Strategy. 

The research reports results of a survey of exporters based in Istanbul. The 

survey was designed to elicite the opinions and expectations of exporters 

about whether or not Istanbul can become a regional trade hub, and if not, 

what are the difficulties they are facing that prevents Istanbul from 

achieving this aim. 

 

 

Bölgesel Bir Ticaret Merkezi Olarak Istanbul: İhracatçıların 

Sorunlarını ve Beklentilerini Belirlemek - Bir Anket Uygulaması 

Anahtar Kelimeler 
2023 Türkiye İhracat 
Stratejisi, İstanbul’un 
bölgesel bir ticaret 
merkezi olması, Dış 
ticaret, İstanbul’da 

yerleşik ihracatçılar, 
İhracatçıların 

karşılaştıkları güçlükler, 
İhracatçı şirketlerin 

zorlukları 

Özet 
Bu çalışmada, 2023 Türkiye İhracat Stratejisi çerçevesinde, 
Türkiye’nin hedeflenen 500 milyar dolarlık ihracat hedefine 
ulaşabilmesi için, ihracatının yarısından fazlasının yapıldığı 
İstanbul’un, bölgesel bir ticaret merkezi olmasının önemi üzerinde 
durulmaktadır. Araştırma, Istanbul’da  faaliyet gösteren ihracatçılara 
yaptırılan bir anket uygulamasından oluşmaktadır. Anket uygulaması, 
ihracatçıların  Istanbul’un bölgesel bir ticaret merkezi olup 
olamayacağı konusundaki görüşleri ve beklentileri ile, eğer 
olamayacaksa, Istanbul’un bunu başarmasını  engelleyen güçlüklerin 
neler olduğunu belirlemek amacıyla yapılmıştır. 

1. Giriş 

2023 Tu rkiye I hracat Stratejisi ile  2023 yılında 500 milyar ABD Doları ihracata 
ulaşarak, u lkemizin du nya ticaretinde lider u lkeler arasında yer alması  olarak 
belirlenen vizyon çerçevesinde 2023 yılında Tu rkiye’nin du nya ihracatından aldıg ı 
payın    ,5’e ulaşması ve Tu rkiye’nin du nyanın en bu yu k  0 ekonomisi arasında 
yer alması hede leri ortaya konmuştur (URL1, 2012). 
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Bugu n u lkemiz ihracatının yarısından fazlasının I stanbul kaynaklı oldug u go z 
o nu nde bulunduruldug unda, Tu rkiye ekonomisinin lokomoti i konumundaki 
I stanbul’a bu hede ler dog rultusunda çok bu yu k go revler du şmektedir. I stanbul, 
girişimcilik ve istihdam imka nlarının genişlig i, kolay ulaşılabilirlig i, bir ulaşım ag ı 
merkezi olması vb. birçok nedenle, ekonomik aktivitenin ve girişimcilig in 
yog unlaştıg ı yerli ve yabancı yatırımın tercih ettig i bir ildir.  

Dünya ticaretinden önemli pay alan ülkelerde, özellikle tarihsel ve ekonomik 
anlamda köklü geçmişlere sahip şehirlerin, küresel ya da bölgesel bir ticaret 
merkezi olma yönünde ön plana çıktığı ve bölgedeki diğer ülkelerin dış ticareti için 
de bir hub görevi üstlendiği görülmektedir. Buna örnek olarak Londra, Singapur, 
Dubai, Seul ve Şangay gibi şehirler verilebilir. 

İstanbul’un, Asya ile Avrupa kıtasını birbirine bağlayan özel coğrafi konumu, bu 
bölgedeki ülkelerle olan kültürel, tarihsel ve dini bağları, genç, eğitimli ve kalabalık 
nüfusuyla, bölgesel bir ticaret merkezi haline getirilmesi ve bu ülkeler için bir dış 
ticaret merkezi olması konusunda, büyük avantajları bulunmaktadır. Ancak bunun 
yanında, diğer ülkelerle mukayese edildiğinde, yapılması gereken çok sayıda  
altyapı çalışmasının ve alınması gereken önlemenin de bulunduğu görülmektedir. 

Bu çalışmada, İstanbul’da faaliyet gösteren dış ticaret şirketi 
yöneticilerinin/sahiplerinin, dış ticaretin önündeki sorunlar ve İstanbul’un 
bölgesel bir ticaret merkezi olabilmesi, konusundaki görüş ve önerilerini 
belirlemek için, hazırlanan bir  anket çalışması yer almaktadır. Anketin 
güvenilirliğinin test edilmesi amacıyla  alfa katsayısı (Cronbach’s Alpha) katsayısı 
incelenmiş ve  0,79 bulunmuştur2.  

2. Anketin Hedef Kitlesi ve Amacı 

Anket, firma sahibi/ortağı veya üst düzey profesyonel yöneticilere, yüz-yüze 
görüşme tekniğiyle uygulanmıştır. Anketin uygulandığı firmalar, ihracatımızdaki 
ilk  00 içerisinde yer alan, I stanbul’da yerleşik/faaliyet go steren 50 bu yu k o lçekli 
işletme (B  I ) ile I stanbul’da yerleşik/faaliyet go steren 50 K BI ’dir. TI   u yesi de 
olan bu  irmalar, Almanya, I ngiltere,  ransa, I talya, Rusya, I ran, Irak ve BAE’ne,  
Otomotiv, Demir–Çelik, Hazır Giyim ve Konfeksiyon, Elektrik-Elektronik, Kimyevi 
ve Plastik  addeler ve  amuller, Tarımsal ve Bitkisel Ürünlerle ilgili ihracat 
yapmaktadırlar. 

Dış ticaret şirketlerinin yöneticilerinin, Türkiye’nin dış ticaretinin artırılması ve 
İstanbul’un bölgesel bir ticaret merkezi haline gelebilmesi konusundaki 
go ru şlerinin alınması amacıyla, Almanya, Irak, I talya, I ngiltere, Rusya,  ransa, I ran, 
Birleşik Arap Emirlikleri’ne, Otomotiv, Demir–Çelik, Hazır Giyim ve Konfeksiyon, 
Elektrik-Elektronik, Kimyevi ve Plastik  addeler ve  amuller, Tarımsal ve Bitkisel 
  ru nler ihracatı yapan ve ihracatımız içerisinde ilk  00 içerisinde yer alan 
 irmalardan, I stanbul’da yerleşik/faaliyet gösteren 50 firmanın firma sahibi/ortağı 
ve/veya üst düzey yöneticisi ile aynı niteliklere sahip, 50 K BI 'nin firma 
sahibi/ortağı ve/veya üst düzey yöneticisi katılmıştır.  

                                                           
2 Çalışmalarda Cronbach's Alpha değerinin 0,70 ve üstü olması ölçeğin güvenilir olduğunu gösterir. 
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3. Anket Soruları 

Anket soruları, mikro ve makro konular olmak üzere, iki bölümden ve toplam 22 
sorudan oluşmaktadır.  

Mikro konular genel olarak şirketlerin kendi içsel konularıyla ilişkilidir. Bu 
konular, şirketlerin ihracatlarını olumsuz etkileyen ve hedef pazarlara girişlerini 
engelleyen altyapı eksiklikleri ile ihraç ürünlerini markalaştırmak, tanıtım ve 
pazarlama faaliyeti yapmak, işgücünün eğitimine yönelik faaliyetler ve pazar 
araştırma faaliyetleri yapmak için yaptıkları harcamalara ilişkin hususlardır. 

 akro konular ise sektörel hususlar, Türkiye ekonomisine ilişkin hususlar, 
uluslararası hususlar ve bölgesel ticaret merkezi olunmasına ilişkin görüşleri 
içeren hususlardır.  

 akro konuların ilk bölümü sektörel ya da alınan hizmetlerden ve vergilerden 
kaynaklanan hususlardır. Bu hususlar da hedef pazarlara girişlerinin önündeki 
engeller, ihracatlarını olumsuz etkileyen hususlar, ihracatlarının büyümesinin 
önündeki engeller ve ihracatlarını olumu etkileyen hususlar olmak üzere 4 
sorudan oluşmaktadır. 

İkinci bölümde ise döviz kuru, politik istikrarsızlık, ekonomik istikrarsızlık ve imaj 
gibi Türkiye’den kaynaklanan hususlara ilişkin sorular yer almaktadır. Daha çok 
uluslararası nitelikte olan Üçüncü bölümde, Gümrük Birliği Anlaşması, uluslararası 
düzenlemeler, AB ekonomik krizi,  rta Doğu ülkelerindeki savaşlar ve  ED’in para 
politikasına ilişkin sorular bulunmaktadır. 

Son bölüm ise İstanbul’un bölgesel bir ticaret merkezi olması için alınacak 
önlemlere ilişkindir. Bu bölümde, Eximbank faaliyetleri, ihracatçıları destekleyecek 
kurumlar kurulması, altyapı ve çevre koşullarının iyileştirilmesi, İstanbul’un 
güvenlik koşulları ve mevzuat altyapısına ilişkin sorular yer almakta olup, 
İhracatçıların  İstanbul’un bölgesel bir ticaret merkezi olması konusundaki 
değerlendirmeleri yer almaktadır. 

4. Birinci Bölüm: Şirketlerin Kendi İçlerinden Kaynaklanan Mikro Konular 

Şirketlerin kendi içinden kaynaklanan mikro hususları tespit etmek amacıyla 
hazırlanan birinci bölümdeki sorulardan ilki, şirketlerin ihracatlarını olumsuz 
etkilediğini düşündükleri hususların neler olduğudur. Şirketlerin ihracatlarını 
olumsuz etkilediğini düşündükleri hususların, önem derecesine göre sıralaması, 
Tablo 1’de yer almaktadır. Şirketlerin ihracatında  .Derecede olumsuz etkiye sahip 
husus, katılımcıların   37, ’sine göre, ihraç ettikleri ürün/ürünlerin fiyatının 
rekabet edebilirliği,  23,8’ine göre ihraç ettikleri ürün/ürünlerin kalitesinin 
rekabet edebilirliği ve   7, ’ine göre tanıtım/pazarlama faaliyetlerinin 
yetersizliği olmuştur.  
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Tablo 1: Şirketlerin İhracatlarını  lumsuz Etkilediğini Düşündükleri Hususların Önem 
Derecesine Göre Sıralaması 

 Şirket   
K Bİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 İhraç ettiğiniz ürünlerin fiyatının rekabet edilebi. 32,0 50,0 37,1 

İhraç ettiğiniz ürünlerin kalitesinin rekabet edil. 28,0 13,3 23,8 
Tanıtım / pazarlama faaliyetlerinizin yetersizliği 17,3 16,7 17,1 
Şirketinizin finansman alt yapısının yetersizliği 13,3 10,0 12,4 
Şirketinizin işgücü altyapısının yetersizliği 9,3 6,7 8,6 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 İhraç ettiğiniz ürünlerin fiyatının rekabet edilebi. 24,0 20,0 22,9 

İhraç ettiğiniz ürünlerin kalitesinin rekabet edil. 30,7 33,3 31,4 
Tanıtım / pazarlama faaliyetlerinizin yetersizliği 25,3 20,0 23,8 
Şirketinizin finansman alt yapısının yetersizliği 16,0 13,3 15,2 
Şirketinizin işgücü altyapısının yetersizliği 4,0 13,3 6,7 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

Tablo 2’de şirketlerin ihracatının büyümesinin önündeki engellerin (Teknolojik 
altyapı, inovasyon vb) önem derecesine göre sıralaması, yer almaktadır. Ankete 
katılan şirketlerin  34,3’üne göre, İnovasyon eksikliği  . Dereceden,  29,5’ine 
göre Ar-Ge süreçlerinde yetersizlik 2. Dereceden, engel olarak ifade edilmiştir. 

Ayrıca, küçük ve orta ölçekli şirketlerin   28’i ile büyük ölçekli şirketlerin 
 50’sine göre inovasyon eksikliği  . Dereceden ihracatın büyümesinin önündeki 
engel olarak belirtilmiştir.  

Tablo 2: Şirketlerin İhracatlarının Büyümesinin Önündeki Engellerin Önem Derecesine 
Göre Sıralaması  

 Şirket   
K Bİ BÖİ Toplam 

1
.D

E
R

E
C

E
 

Pazar bilgisi eksikliği 18,7 10,0 16,2 
Teknolojik altyapı 21,3 0,0 15,2 
Daha üst segmentlere üretim yapacak 
teknoloji bilgisine sahip olmama 

21,3 30,0 23,8 

Ar-Ge süreçlerinde yetersizlik 10,7 10,0 10,5 
İnovasyon Eksikliği 28,0 50,0 34,3 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
.D

E
R

E
C

E
 

Pazar bilgisi eksikliği 16,0 23,3 18,1 
Teknolojik altyapı 18,7 30,0 21,9 
Daha üst segmentlere üretim yapacak 
teknoloji bilgisine sahip olmama 

24,0 20,0 22,9 

Ar-Ge süreçlerinde yetersizlik 34,7 16,7 29,5 
İnovasyon 6,7 10,0 7,6 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

Tablo 3’de ise şirketlerin hedef pazarlara girişinin önündeki engellerin önem 
derecesine göre sıralaması yer almaktadır. Tabloya göre şirketlerin hedef 
pazarlara girişinin önündeki  .Dereceden engel, katılımcıların  53,3’üne göre 
üretim maliyetleri,   8, ’ine göre yetişmiş eleman ve yabancı dil sorunu ve 
  5,2’sine göre güvenlik standartları olarak belirlenmiştir.   

Hedef pazarlara girişin önündeki ikinci dereceden en önemli engel katılımcıların 
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 26’sına göre yetişmiş eleman ve yabancı dil sorunu,  24’üne göre ise güvenlik 
standartlardır. 

Tablo 3: Soru-3: Şirketlerin Kendi İçinden Kaynaklanan Hedef Pazarlara Girişlerini 
Engelleyen Hususların Önem Derecesine Göre Sıralaması 

 Şirket   
KOBİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 Üretim maliyetleri 45,3 73,3 53,3 

Yetişmiş eleman ve yabancı dil sorunu 24,0 3,3 18,1 
Güvenlik Standartları 16,0 13,3 15,2 

Çevre Standartları 8,0 6,7 7,6 
Kalite Standartları 6,7 3,3 5,7 

Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 Üretim  aliyetleri 21,6 6,7 17,3 

Yetişmiş eleman ve yabancı dil sorunu 23,0 33,3 26,0 
Güvenlik Standartları 23,0 26,7 24,0 

Çevre Standartları 12,2 13,3 12,5 
Kalite Standartları 20,3 20,0 20,2 

Toplam 100,0 100,0 100,0 

Tablo 4’de yer alan soru, şirketlerin, ihraç ettikleri ürünleri, yurt dışında 
markalaştırmak için, toplam bilanço büyüklüklerinin   kaçı oranında harcama 
yaptıklarına ilişkindir. Ankete katılanların  66,7’sının, ihraç ettikleri ürünleri, 
yurtdışında markalaştırmak için toplam bilanço büyüklüklerinin  0, -%5 
oranında harcama yaptıkları anlaşılmaktadır. Gene Tablonun incelenmesinden,  
büyük ölçekli şirketlerin sadece   3,3’ünün, bilançolarının  20’sinden fazla tutarı, 
markalaştırma için harcadıkları görülmektedir.  

Tablo 4: Şirketlerin ihraç ürünlerini yurt dışında markalaştırmak için yaptığı harcamalar, 
toplam bilanço büyüklüklerinin ortalama    kaçı oranındadır? 

 Bilanço Büyüklüğü % 0 % 0,1-5 % 5,1-10 % 10,1-20   20’den fazla 
Şirket K Bİ 4,0 70,7 22,7 2,7 0,0 

BÖİ 10,0 56,7 20,0 10,0 3,3 
Toplam 5,7 66,7 21,9 4,8 1,0 

Bir diğer soru ise Tablo 5’de yer alan, şirketlerin ihracatlarını artırmak için 
yaptıkları tanıtım ve pazarlama faaliyetleri harcamalarına ilişkindir. Şirketlerin 
 70,5’i, ihracatlarını artırmak için tanıtım ve pazarlama faaliyetlerine toplam 
bilanço büyüklüklerinin  0, - 5 oranında harcama yaptıklarını belirtmişlerdir. 
Büyük ölçekli şirketlerin ise sadece  3,3’ü, bilanço büyüklüğünün  20’siden 
fazlasını ihracatlarını artırmak amacıyla tanıtım ve pazarlama faaliyetlerine 
ayırmaktadır. 

Tablo 5: Şirketlerin ihracatlarını artırmak için yaptıkları tanıtım ve pazarlama faaliyetleri 
harcamaları, toplam bilanço büyüklüklerinin ortalama   kaçı oranındadır? 

 Bilanço Büyüklüğü % 0 % 0,1-5 % 5,1-10 % 10,1-20   20’den fazla 
Şirket K Bİ 8,0 69,3 22,7 0,0 0,0 

BÖİ 3,3 73,3 10,0 10,0 3,3 
Toplam 6,7 70,5 19,0 2,9 1,0 

Tablo 6’da, şirketlerin, ihracatlarını artırmak için, işgücüne yaptıkları eğitim ve 
danışmanlık harcamalarının, bilanço büyüklüklerinin ortalama   kaçı oranında 
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olduğu yer almaktadır. Ankete katılan şirketlerin  63,8’i ihracatlarını artırmak 
amacıyla işgücüne, eğitim ve danışmanlık hizmetlerine toplam bilanço 
büyüklüklerinin  0, - 5 arasında pay ayırmaktadır. Bu pay, K Bİ’ler için 
 66,7’si, BÖİ’ler için ise  56,7’’dir. Ancak  5, - 0 arası yatırım yapan BÖİ oranı 
ise  33,3’dür. 

Tablo 6: Şirketlerin ihracatlarını artırmak için, işgücüne yaptıkları eğitim ve danışmanlık 
harcamaları, toplam bilanço büyüklüklerinin ortalama   kaçı oranındadır? 

 Bilanço Büyüklüğü % 0 % 0,1-5 % 5,1-10 % 10,1-20   20’den fazla 
Şirket K Bİ 13,3 66,7 17,3 2,7 0,0 

BÖİ 6,7 56,7 33,3 3,3 0,0 
Toplam 11,4 63,8 21,9 2,9 0,0 

Tablo 7’den de görüleceği üzere, ankete katılan şirketlerin  76,2’si ihracat 
yapılabilecekleri pazarları araştırmak amacıyla toplam bilanço büyüklüklerinin 
%0,1- 5 arasında harcama yapmakta olup, küçük ve orta ölçekli şirketlerin 
 74,7’si, büyük ölçekli şirketlerin  80’i bilanço büyüklüklerinin  0, -%5 
arasında pazar araştırması için harcama yapmaktadır. Ayrıca şirketlerin yaklaşık 
  6’sı ihracat yapılabilecekleri pazarları araştırmak için bilanço büyüklüklerinin 
%5,1 -   0 arasında harcama yapmaktadırlar. 

Tablo 7: Şirketlerin ihracat yapılabilecekleri pazarları araştırmak için yaptıkları 
harcamalar, toplam bilanço büyüklüklerinin ortalama   kaçı oranındadır? 

 Bilanço Büyüklüğü % 0 % 0,1-5 % 5,1-10 % 10,1-20   20’den  fazla 
Şirket K Bİ 8,0 74,7 16,0 1,3 0,0 

BÖİ 3,3 80,0 16,7 0,0 0,0 
Toplam 6,7 76,2 16,2 1,0 0,0 

5. İkinci Bölüm: Makro Konular 

 akro konuların ilk bölümü sektörel ya da alınan hizmetlerden ve vergilerden 
kaynaklanan hususlardır. Şirketlerin, alınan hizmetlerden ve vergilerden 
kaynaklanan hususlar açısından, hedef pazarlara girişinin önündeki engellerin 
önem derecesine göre sıralaması, Tablo 8’de yer almaktadır. Katılımcıların 
 44,8’ine göre vergi  .derecede,  46,7’sine göre hammadde 2.derecede önemli 
engeldir.  

Tablo 8: Sektörel Konulardan Kaynaklanan Şirketlerin Hedef Pazarlara Girişinin Önündeki 
Engellerin Önem Derecesine Göre Sıralaması 

 Şirket % 

KOBİ BÖİ Toplam 

1
. 

D
E

R
E

C
E

 Enerji 10,7 6,7 9,5 

İş gücü 17,3 43,3 24,8 

Vergi 45,3 43,3 44,8 

Hammadde 26,7 6,7 21,0 

Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. 

D
E

R
E

C
E

 Enerji 6,7 10,0 7,6 

İş gücü 9,3 10,0 9,5 

Vergi 33,3 40,0 35,2 

Hammadde 49,3 40,0 46,7 

Toplam 100,0 100,0 100,0 

Tablo 9’da şirketlerin ihracatını olumsuz etkileyebilecek finansal hizmetlerin önem 
derecesine göre sıralaması yer almaktadır. Bankacılık hizmetlerinin yetersizliği, 
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katılımcıların  25,7 için  .Dereceden ihracatı en olumsuz etkileyen husus olurken, 
katılımcıların  33,3’üne göre bankacılık hizmetlerinin yetersizliği 2.Dereceden en 
olumsuz etkiye sahip husus olmuştur. Ankete katılan şirketlerin  36,2’sine göre, 
sigortacılık hizmetlerinin yüksek maliyeti  3.Dereceden şirketlerin ihracatını  
olumsuz etkileyen husus olmuştur.  

Ancak, Tablo, şirketlerin büyüklüğüne göre incelendiğinde; küçük ve orta ölçekli 
şirketlerin  30,7’sine göre bankacılık hizmetlerinin yetersizliği, büyük ölçekli 
işletmelerin  36,7’sine göre sigortacılık hizmetlerinin yetersizliği  .Dereceden 
ihracatı olumsuz etkileyen husustur. 

Tablo 9: Şirketlerin İhracatlarını  lumsuz Etkileyeceğini Düşündükleri  inansal 
hizmetlerin Önem Derecesine Göre Sıralaması 

 Şirket   
K Bİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 Bankacılık hizmetlerinin yetersizliği 30,7 13,3 25,7 

Bankacılık hizmetlerinin yüksek maliyeti 29,3 10,0 23,8 
Sigortacılık hizmetlerinin yetersizliği 20,0 36,7 24,8 
Sigortacılık hizmetlerinin yüksek maliyeti 10,7 23,3 14,3 
Faktoring hizmetlerinin yetersizliği 9,3 16,7 11,4 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 Bankacılık hizmetlerinin yetersizliği 30,7 40,0 33,3 

Bankacılık hizmetlerinin yüksek maliyeti 24,0 33,3 26,7 
Sigortacılık hizmetlerinin yetersizliği 21,3 3,3 16,2 
Sigortacılık hizmetlerinin yüksek maliyeti 17,3 16,7 17,1 
 aktoring hizmetlerinin yetersizliği 6,7 6,7 6,7 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

3
. D

E
R

E
C

E
 Bankacılık hizmetlerinin yetersizliği 10,7 6,7 9,5 

Bankacılık hizmetlerinin yüksek maliyeti 13,3 6,7 11,4 
Sigortacılık hizmetlerinin yetersizliği 33,3 26,7 31,4 
Sigortacılık hizmetlerinin yüksek maliyeti 32,0 46,7 36,2 
 aktoring hizmetlerinin yetersizliği 10,7 13,3 11,4 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

Şirketlerin ihracatının olumsuz etkileyebilecek lojistik hizmetlerin, önem 
derecesine göre sıralaması, Tablo  0’da yer almaktadır.  Ankete katılan şirketlerin 
 25,7’sine göre, karayolu taşımacılığı şirketlerin ihracatını olumsuz 
etkileyebilecek  .Dereceden lojistik hizmet olarak ifade edilmiştir. Limanların 
mevcut altyapısı, ankete katılan şirketlerin  3 ,4’üne göre 2.Dereceden, 
şirketlerin ihracatını olumsuz etkileyen lojistik hizmettir.  

Şirketlerin ihracatlarını en olumlu etkileyeceğini düşündükleri hususların yer 
aldığı Tablo-   incelendiğinde;  . Dereceden ihracata en olumlu etkiye sahip husus 
katılımcıların  59’una göre devletin teşvik vermesi iken, katılımcıların  27,6’sına 
göre gümrük işlemlerinin daha basit ve kolay hale getirilmesi 2. Dereceden en 
önemli husus olarak ifade edilmiştir.  
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Tablo 10: Şirketlerin İhracatlarını  lumsuz Etkileyeceğini Düşündükleri Lojistik 
Hizmetlerin Önem Derecesine Göre Sıralaması 

 Şirket   
K Bİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 Gümrük müşavirliği hizmetleri 16,0 16,7 16,2 

Limanların mevcut altyapısı 18,7 20,0 19,0 
Karayolu taşımacılığı 28,0 20,0 25,7 
Serbest Bölgelerdeki mevcut alt yapı durumu 18,7 10,0 16,2 
Antrepo hizmetleri 18,7 33,3 22,9 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 Gümrük müşavirliği hizmetleri 18,7 40,0 24,8 

Limanların mevcut altyapısı 30,7 33,3 31,4 
Karayolu taşımacılığı 16,0 10,0 14,3 
Serbest Bölgelerdeki mevcut alt yapı durumu 20,0 10,0 17,1 
Antrepo hizmetleri 14,7 6,7 12,4 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

Şirket türlerine göre ihracata olumlu etki yapan hususlar incelendiğinde, küçük ve 
orta ölçekli şirketlerin  6 ,3’üne ve büyük ölçekli şirketlerin  53,3’üne göre 
devletin teşvik vermesi  . dereceden en olumlu husustur. 2. Dereceden ihracatı 
olumlu etkileyen husus küçük ve orta ölçekli şirketlerin  29,3’üne göre 
bürokrasinin azaltılması iken, büyük ölçekli firmaların  40’ına göre gümrük 
işlemlerinin daha basit ve kolay hale getirilmesidir.  

Tablo-11: Şirketlerin İhracatlarını Olumlu Etkileyeceğini Düşündükleri Hususların Önem 
Derecesine Göre Sıralaması 

 Şirket   
K Bİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 Devletin teşvik vermesi 61,3 53,3 59,0 

Lojistik hizmetlerinin kalitesinin ve kaps. artırılması 18,7 26,7 21,0 
Dış ticaret mevzuatının basitleştirilmesi 10,7 6,7 9,5 
Bürokrasinin azaltılması 2,7 10,0 4,8 
Gümrük işlem. daha basit ve kolay hale getirilmesi 6,7 3,3 5,7 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 Devletin teşvik vermesi 8,0 10,0 8,6 

Lojistik hizmetlerinin kalitesinin ve kaps. artırılması 13,3 26,7 17,1 
Dış ticaret mevzuatının basitleştirilmesi 26,7 16,7 23,8 
Bürokrasinin azaltılması 29,3 6,7 22,9 
Gümrük işlem. daha basit ve kolay hale getirilmesi 22,7 40,0 27,6 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

 akro konuların ikinci bölümünde, döviz kuru, politik istikrarsızlık, ekonomik 
istikrarsızlık ve imaj gibi Türkiye’den kaynaklanan hususlara ilişkin sorular yer 
almaktadır. 

Şirketlerin, Türkiye’den kaynaklanan makro hususların ihracatlarını olumsuz 
etkilemesine ilişkin değerlendirmelerine ait sonuçlar, Tablo 12’de yer almaktadır. 
Ankete katılan şirketlerin  87,7’si, döviz kurundaki değişimlerin, şirketlerin 
ihracatlarını olumsuz etkilediğini ifade ederken (katılıyorum  4 ; kesinlikle 
katılıyorum  46,7), büyük ölçekli şirketlerin  90’ı ile küçük ve orta ölçekli 
şirketlerin ise  86,7’si döviz kurundaki değişimlerin ihracat üzerinde olumsuz 
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etki yarattığını düşünmektedir.  

Tablo-12’den görüleceği üzere, ankete katılan şirketlerin  86,7’si, politik 
istikrarsızlıkların şirketlerin ihracatlarını olumsuz etkilediğini belirtirken, büyük 
ölçekli şirketlerin  76,6’sı  ile küçük ve orta ölçekli şirketlerin  92’si politik 
istikrarsızlıkların ihracat üzerinde olumsuz etkiye sahip olduğunu ifade etmiştir. 
Ankete katılan şirketlerin  87,6’sı ekonomik krizlerin şirketlerin ihracatlarını 
olumsuz etkilediğini ifade etmiş ve  büyük ölçekli şirketlerin  86,7’si ile küçük ve 
orta ölçekli şirketlerin  88’i ekonomik krizlerin ihracat üzerinde olumsuz etkiye 
sahip olduğunu belirtmiştir. 

Tablo 12: Şirketlerin Türkiye' den Kaynaklanan  akro Hususların İhracatlarını  lumsuz 
Etkilemesi 

 
Şirket   

K Bİ BÖİ Toplam 

Döviz kurundaki değişimler  
şirketlerin ihracatlarını 
olumsuz etkiliyor 

Kesinlikle Katılmıyorum 0,0 0,0 0,0 
Katılmıyorum 8,0 10,0 8,6 
Kararsızım 5,3 0,0 3,8 
Katılıyorum 44,0 33,3 41,0 
Kesinlikle Katılıyorum 42,7 56,7 46,7 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

Politik istikrarsızlıklar 
şirketlerin ihracatlarını 
olumsuz etkiliyor 

Kesinlikle Katılmıyorum 2,7 3,3 2,9 
Katılmıyorum 4,0 6,7 4,8 
Kararsızım 1,3 13,3 4,8 
Katılıyorum 38,7 43,3 40,0 
Kesinlikle Katılıyorum 53,3 33,3 47,6 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

Ekonomik krizler şirketlerin 
ihracatlarını olumsuz 
etkiliyor 

Kesinlikle Katılmıyorum 1,3 3,3 1,9 
Katılmıyorum 8,0 6,7 7,6 
Kararsızım 2,7 3,3 2,9 
Katılıyorum 30,7 30,0 30,5 
Kesinlikle Katılıyorum 57,3 56,7 57,1 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

Türkiye’nin, Türk İşadamlarının ve Türk  allarının yurt dışındaki imajlarının 
şirketlerin ihracatlarını olumsuz etkilemesine ilişkin  3.soru, Tablo 13’de yer 
almaktadır. Ankete katılan şirketlerin  35,2’sine göre Türk malının yurt dışındaki 
imajı  .Dereceden,  35,7’sine göre Türkiye’nin yurt dışındaki imajı 2.Dereceden, 
şirketlerin ihracatı üzerinde en olumsuz etkiye sahip husus olarak ifade edilmiştir. 
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Tablo 13: Şirketlerin İhracatlarını Olumsuz Etkilediklerini Düşündükleri Hususların 
Önem Derecesine Göre  Sıralaması 

 Şirket   
K Bİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 Türk malının yurt dışındaki imajı 33,3 40,0 35,2 

Türk iş adam. yurt dışındaki imajı 20,0 6,7 16,2 
Türk ekono. yurt dışındaki imajı 18,7 30,0 21,9 
Türkiye'nin (demokrasi, politika vb.) yurt dışındaki imajı 25,3 23,3 24,8 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 Türk malının yurt dışındaki imajı 10,7 3,3 8,6 

Türk iş adam. yurt dışındaki imajı 22,7 33,3 25,7 
Türk ekono. yurt dışındaki imajı 28,0 30,0 28,6 
Türkiye'nin (demokrasi, politika vb.) yurt dışındaki imajı 38,7 33,3 37,1 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

Tablo 14’de, Tablo-13’de yer alan sorular ters anlamlı olarak sorulmuştur. Soru-14, 
şirketlerin ihracatını olumlu etkilediklerini düşündükleri hususların önem 
derecesine göre sıralamasına ilişkindir. Ankete katılan şirketlerin  4 ’i Türk 
malının yurt dışındaki imajını  .Dereceden,  27,6’sı Türkiye ekonomisinin yurt 
dışındaki imajını 2.Dereceden, şirketlerin ihracatı üzerinde en olumlu etkiye sahip 
husus olarak belirtmiştir. 

Şirket türleri bakımından sonuçlar değerlendirildiğinde; küçük ve orta ölçekli 
şirketlerin  36’sı ile büyük ölçekli firmaların  53,3’ü Türk malının yurt dışındaki 
imajının  . Dereceden ihracatı olumsuz etkilediğini belirtmiştir. Küçük ve orta 
ölçekli şirketlerin  26,7’si hem Türk iş adamlarının hem de Türk malının yurt 
dışındaki imajının 2. Dereceden ihracatı olumsuz etkileyen en önemli husus 
olduğunu belirtirken, büyük ölçekli şirketlerin  40’ı Türk ekonomisinin yurt 
dışındaki imajının 2. Dereceden ihracatı olumsuz etkileyen bir husus olduğunu 
ifade etmektedir.  

Tablo 14: Şirketlerin İhracatlarını Olumlu Etkilediğini Düşündükleri Hususların Önem 
Derecesine Göre Sıralaması 
 Şirket   

K Bİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 Türk malının yurt dışındaki imajı 36,0 53,3 41,0 

Türk iş adam. yurt dışındaki imajı 13,3 6,7 11,4 
Türk ekono. yurt dışındaki imajı 26,7 23,3 25,7 
Türkiye'nin (demokrasi, politika vb.) yurt dışındaki imajı 22,7 16,7 21,0 
Diğer 1,3 0,0 1,0 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 Türk malının yurt dışındaki imajı 26,7 10,0 21,9 

Türk iş adam. yurt dışındaki imajı 26,6 23,3 25,7 
Türk ekono. yurt dışındaki imajı 22,7 40,0 27,6 
Türkiye'nin (demokrasi, politika vb.) yurt dışındaki imajı 24,0 26,7 24,8 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

 akro konuların üçüncü bölümünde, Gümrük Birliği Anlaşması, uluslararası 
düzenlemeler, AB ekonomik krizi,  rta Doğu ülkelerindeki savaşlar ve  ED’in para 
politikası gibi hususlar, şirketlerinin ihracatlarının olumsuz etkilenmesi açısından 
değerlendirilmektedir. 
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Tablo 15’de şirketlerin ihracatlarını etkileyecek uluslararası konular yer 
almaktadır. Ankete katılan şirketlerin  69,5’i Gümrük Birliği antlaşması iptal 
edilirse ihracatlarının olumsuz yönde etkileneceğini belirtmiştir. Küçük ve orta 
ölçekli şirketlerin  65,4’ü ile büyük ölçekli şirketlerin  80’ini Gümrük Birliği 
antlaşmasının  iptal edilmesi durumunda ihracatlarının olumsuz etkileneceği 
düşüncesine katılmaktadır. 

Tablo 15: Şirketlerin İhracatlarını Etkileyecek  luslararası Hususların Değerlendirilmesi 
 Şirket   

K Bİ BÖİ Toplam 

Gümrük Birliği antlaşması iptal 
edilirse, şirketlerin ihracatları 
olumsuz yönde etkilenir 

Kesinlikle Katılmıyorum 4,0 0,0 2,9 
Katılmıyorum 12,0 10,0 11,4 
Kararsızım 18,7 10,0 16,2 
Katılıyorum 50,7 40,0 47,6 
Kesinlikle Katılıyorum 14,7 40,0 21,9 

 luslararası standardizasyon 
kuruluşlarının (CE, EN, vb.) 
belirlediği kriterler şirketlerin 
ihracatları olumsuz etkiliyor 

Kesinlikle Katılmıyorum 9,3 16,7 11,4 
Katılmıyorum 24,0 33,3 26,7 
Kararsızım 22,7 26,7 23,8 
Katılıyorum 30,7 16,7 26,7 
Kesinlikle Katılıyorum 13,3 6,7 11,4 

 luslararası çevre düzenlemeleri 
(Kyoto vb.) şirketlerin 
ihracatlarını olumsuz etkiliyor 

Kesinlikle Katılmıyorum 10,7 16,7 12,4 
Katılmıyorum 28,0 46,7 33,3 
Kararsızım 32,0 30,0 31,4 
Katılıyorum 16,0 6,7 13,3 
Kesinlikle Katılıyorum 13,3 0,0 9,5 

Taşıma kotaları, üye devletler 
tarafından sistematik biçimde 
uygulanmakta ve ihracatçılar bu 
sebepten ötürü ciddi ilave 
maliyetlere katlanmaktadır. 

Kesinlikle Katılmıyorum 0,0 3,3 1,0 
Katılmıyorum 12,0 10,0 11,4 
Kararsızım 20,0 23,3 21,0 
Katılıyorum 50,7 50,0 50,5 
Kesinlikle Katılıyorum 17,3 13,3 16,2 

Şirketlerin  38, ’i uluslararası standardizasyon kuruluşlarının (CE, EN, vb.) 
belirlediği kriterlerin şirketlerinin ihracatlarını olumsuz etkilediğini düşünürken, 
 38, ’i ihracatlarının olumsuz etkilediğini düşünmektedir. Büyük ölçekli 
şirketlerin  50’si uluslararası standardizasyon kuruluşlarının belirlediği 
kriterlerin ihracatlarını olumsuz etkilemediğini düşünürken,  23,4’ü 
ihracatlarının bu kriterlerden olumsuz etkilendiğini ifade etmektedir. Küçük ve 
orta ölçekli şirketlerin  33,3’ü uluslararası standardizasyon kuruluşlarının 
belirlediği kriterlerin ihracatlarını olumsuz etkilemediğini düşünürken,  44’ü bu 
kriterlerin ihracatlarını olumsuz etkilediğini düşünmektedir.  

Şirketlerin  45,7’si uluslararası çevre düzenlemeleri (Kyoto vs.) ihracatlarını 
olumsuz etkilemediğini ifade ederken,  22,8’i  bu düzenlemelerin ihracatlarını 
olumsuz etkilediğini belirtmiştir. Büyük ölçekli şirketlerin  63,4’ü ile küçük 
ölçekli şirketlerin  38,7’si uluslararası çevre standartlarının ihracatlarını olumsuz 
etkilemediğini belirtmektedir. 

Ankete katılan şirketlerin  66,7’si ihracatçıların üye devletler tarafından 
sistematik biçimde uygulanmakta olan taşıma kotaları nedeniyle ciddi ilave 
maliyetlere katlandıklarını belirtmişlerdir. Büyük ölçekli şirketlerin  63,3’ü ile 
küçük ve orta ölçekli şirketlerin  68’i taşıma kotaları nedeniyle ciddi ilave 
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maliyetlere katlandıklarını ifade etmektedir. 

Şirketlerin ihracatını olumsuz etkilediğini düşündükleri uluslararası hususların, 
önem derecesine göre sıralaması, Tablo  6’da yer almaktadır. Ankete katılan 
şirketlerin  47,6’sı ABD  erkez Bankası para politikalarını  . Dereceden,  44,8’i  
AB de yaşanan ekonomik krizi 2. Dereceden ve  4 ’i  rtadoğu ülkelerinde 
savaşlar 3. Dereceden şirketlerin ihracatı üzerinde en olumsuz  etkiye sahip 
uluslararası husus olarak belirtmiştir. 

Tablo 16: Şirketlerin İhracatlarını  lumsuz Etkileyebilecek  luslararası Hususların Önem 
Derecesine Göre Sıralaması 

 Şirket 

KOBİ BÖİ Toplam 

1
. 

D
E

R
E

C
E

 

AB de yaşanan ekonomik kriz 16,0% 33,3% 21,0% 

Ortadoğu ülkelerinde savaşlar 34,7% 23,3% 31,4% 

ABD Merkez Bankası para politika. 49,3% 43,3% 47,6% 

Toplam 100,0% 100,0% 100,0% 

2
.D

E
R

E
C

E
 

AB de yaşanan ekonomik kriz 48,0% 36,7% 44,8% 

Ortadoğu ülkelerinde savaşlar 25,3% 33,3% 27,6% 

ABD Merkez Bankası para politika. 26,7% 30,0% 27,6% 

Toplam 100,0% 100,0% 100,0% 

3
.D

E
R

E
C

E
 

AB de yaşanan ekonomik kriz 34,7% 30,0% 33,3% 

Ortadoğu ülkelerinde savaşlar 40,0% 43,3% 41,0% 

ABD Merkez Bankası para politika. 24,0% 26,7% 24,8% 

Toplam 100,0% 100,0% 100,0% 

Şirket türleri bakımından sonuçlar değerlendirildiğinde; küçük ve orta ölçekli 
şirketlerin  49,3’ü ile büyük ölçekli şirketlerin  43,3’ü ABD  erkez Bankası para 
politikalarının  . Dereceden ihracatı olumsuz etkilediğini belirtmiştir. Küçük ve 
orta ölçekli şirketlerin  48’i ve büyük ölçekli şirketlerin  36,7’sine AB de 
yaşanan ekonomik kriz ihracatı olumsuz etkileyen 2. Dereceden en önemli 
husustur. Küçük ve orta ölçekli şirketlerin  40’ına ve büyük ölçekli şirketlerin 
 43,3’üne göre  rtadoğu ülkelerinde savaşlar 3. Dereceden ihracatı olumsuz 
etkileyen uluslararası husus olarak ifade edilmiştir.  

 akro konuların dördüncü bölümünde, İstanbul’un bölgesel bir ticaret merkezi 
olması için alınacak önlemlere ilişkin sorular bulunmaktadır. Bu sorular, Eximbank 
faaliyetleri, ihracatçıları destekleyecek kurumlar kurulması, altyapı ve çevre 
koşullarının iyileştirilmesi, İstanbul’un güvenlik koşulları ve mevzuat altyapısı vb 
konular olup, İhracatçıların,  İstanbul’un bölgesel bir ticaret merkezi olmasına 
ilişkin görüşleri yer almaktadır. 

  



Journal of Current Researches on Business and Economics, 2017, 7 (2), 131-148.  143 
 

Tablo 17: Eximbank  aaliyetleri Açısından, Türkiye'nin İhracatını  lumlu Etkileyebilecek 
Hususların Önem Derecesine Göre Sıralaması 

 Şirket   
K Bİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 Orta - uzun vadeli alıcı krediler 26,7 33,3 28,6 

Yüksek teknolojili ihracat finansmanı 38,7 33,3 37,1 
Sorunlu ihracat alacaklarının tahsili 26,7 13,3 22,9 
Kredi garanti fonunun K Bİ'lerin alacağı ihracat kredileri 8,0 20,0 11,4 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 Orta - uzun vadeli alıcı krediler 22,7 26,7 23,8 

Yüksek teknolojili ihracat finansmanı 17,3 33,3 21,9 
Sorunlu ihracat alacaklarının tahsili 30,7 30,0 30,5 
Kredi garanti fonunun K Bİ'lerin alacağı ihracat kredileri 29,3 10,0 23,8 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

Eximbank faaliyetlerinin kapsamının genişletilmesinin, Türkiye'nin ihracatını 
olumlu etkileyebileceğini düşündükleri hususların, önem derecesine göre 
sıralaması, Tablo-17’de yer almaktadır. Ankete katılan şirketlerin  37, ’i, yüksek 
teknolojili ihracat finansmanını  . Dereceden,  30,5’i  sorunlu ihracat 
alacaklarının tahsilini, 2. Dereceden Türkiye'nin ihracatını en olumlu etkileyecek 
husus olarak belirtmiştir. 

Şirket türleri bakımından Tablo-17 incelendiğinde; büyük ölçekli şirketlerin 
 33,3’ü hem  orta-uzun vadeli alıcı kredilerin hem de yüksek teknolojili ihracat 
finansmanının  . Dereceden en önemli husus olduğunu ifade ederken küçük ve 
orta ölçekli şirketlerin  38,7’si yüksek teknolojili ihracat finansmanının 
Türkiye’nin ihracatını olumlu yönde etkileyecek  . Dereceden en önemli husus 
olduğunu ifade etmiştir. Büyük ölçekli şirketlerin  33,3’ü yüksek teknolojili 
ihracat finansmanını, küçük ve orta ölçekli şirketlerin  30,7’si  sorunlu ihracat 
alacaklarının tahsilini Türkiye’nin ihracatını olumlu yönde etkileyecek 2. 
Dereceden en önemli husus olarak belirtmiştir. 

Eximbank faaliyetlerinin kapsamının genişletilmesinin, Türkiye'nin ihracatını 
olumlu etkileyebileceğini düşündükleri hususların, önem derecesine göre 
sıralaması, Tablo-18’de yer almaktadır. Ankete katılan şirketler, ihracat 
alacaklarının sigortalanmasını  . Dereceden ( 30,5) ve ihracat kredi sigortalarını 
(Kısa ve orta-uzun vadeli sevk) (%41,9), 2. Dereceden (29,5) en olumlu husus 
olarak belirtmişlerdir.  

Şirket türleri bakımından Tablo-18 incelendiğinde; küçük ve orta ölçekli 
şirketlerin  30,7’sine göre alıcı kredilerinin sigortalanması  .Dereceden en 
olumlu husus iken, ihracat alacaklarının sigortalanması büyük ölçekli şirketlerin 
 36,7’sine göre  .Dereceden Türkiye’nin ihracatını en olumlu etkileyecek husus 
olarak ifade edilmiştir. Büyük ölçekli şirketlerin  26,7’si hem  alıcı kredilerinin 
sigortalanmasının hem de ihracat alacaklarının sigortalanmasının 2.Dereceden en 
olumlu husus olduğunu ifade ederken, küçük ve orta ölçekli şirketlerin  30,7’si 
ihracat alacaklarının sigortalanmasının Türkiye’nin ihracatını olumlu yönde 
etkileyecek 2.Dereceden en önemli husus olduğunu ifade etmiştir.  

Şirketlerin, Türkiye'nin ihracatını olumlu etkileyeceğini düşündükleri hususların, 
önem derecesine göre sıralaması, Tablo-19’da yer almaktadır. Ankete katılan 
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şirketlerin  24,8’i alıcılara/ithalatçılara ilişkin kredi analizleri yapılmasının 
 .Dereceden,  35,2’si  ihracat tutarının   95'ine kadar sigorta sağlanmasının 
2.Dereceden önemli olduğunu belirtmiştir. 

İhracat tutarının   95' ine kadar sigorta sağlanmasını küçük ve orta ölçekli 
şirketlerin  25,3’ü  .Dereceden olumlu husus olarak belirtirken, 
alıcılara/ithalatçılara ilişkin kredi analizleri yapılması büyük ölçekli şirketlerin 
 33,3’üne göre  . Dereceden Türkiye’nin ihracatında en olumlu husus olarak 
belirtilmiştir. İhracat tutarının  95' ine kadar sigorta sağlanması hem büyük 
ölçekli şirketlerin  36,7’si hem de küçük ve orta ölçekli şirketlerin  34,7’sine 
göre 2.Dereceden Türkiye’nin ihracatı için en önemli husustur.  

Tablo 18: Türkiye'nin İhracatını  lumlu Etkileyebilecek Hususlardan Eximbank 
 aaliyetlerinin Kapsamının Genişletilmesine İlişkin Hususların Önem Derecesine Göre 

Sıralaması 
 Şirket   

K Bİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 İhrac. kredi sigortaları (Kısa ve orta-uzun vadeli sevk) 14,7% 26,7% 18,1% 

Alıcı kredilerinin sigortalanması 30,7% 23,3% 28,6% 
İhracat alacaklarının sigortalanması 28,0% 36,7% 30,5% 
İhracat kredisi faiz riski sigortası (orta-uzun vadeli) 20,0% 3,3% 15,2% 
İhracat teminat mektubu sigortası 6,7% 10,0% 7,6% 
Toplam 100,0% 100,0% 100,0% 

2
. D

E
R

E
C

E
 İhrac.kredi sigortaları (Kısa ve orta-uzun vadeli sevk) 16,0% 16,7% 16,2% 

Alıcı kredilerinin sigortalanması 25,3% 26,7% 25,7% 
İhracat alacaklarının sigortalanması 30,7% 26,7% 29,5% 
İhracat kredisi faiz riski sigortası (orta-uzun vadeli) 21,3% 23,3% 21,9% 
İhracat teminat mektubu sigortası 6,7% 6,7% 6,7% 
Toplam 100,0% 100,0% 100,0% 

Şirketlerin Türkiye'nin ihracatını olumlu etkileyeceklerini düşündükleri 
hususların, önem derecesine göre sıralaması, Tablo-20’de yer almaktadır. Ankete 
katılan şirketlerin  23,8’i kurulacak bir kurumca, ihracatçı firmalar için mevcut 
pazarlarda potansiyel alıcıların tespit edilmesi ve ihracatçılara her türlü bilgi ve 
çalışmanın hazırlanması ve ücretsiz sunulması  .Dereceden önemli bir husus 
olarak ifade ederken, katılımcıların  24,8’i kurulacak bir kurumca, ihracatçılara 
her türlü bilgi ve çalışmanın hazırlanması ve ücretsiz sunulmasını 2.Dereceden 
önemli bir husus olarak görmektedir.  
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Tablo 19: Türkiye'nin İhracatını  lumlu Etkileyebilecek Hususlardan Eximbank 
Faaliyetlerinin Kapsamının Genişletilmesine İlişkin Hususların Önem Derecesine Göre 

Sıralaması 
 Şirket   

KOBİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 İhracatçı şirkt. ticari alacaklarının sigortalanması 16,0 20,0 17,1 

Alıcılara/ ithalatçılara ilişkin kredi analizleri yapıl. 21,3 33,3 24,8 
İhr. vadesi geçmiş ve tahsil edilememiş alacakları 20,0 23,3 21,0 
İhracat tutarının   95' ine kadar sigorta sağlan. 25,3 16,7 22,9 
İhracat. banka ve finans kurum. alacak sigortası 17,3 6,7 14,3 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 İhracatçı şirkt. ticari alacaklarının sigortalanması 14,7 13,3 14,3 

Alıcılara/ ithalatçılara ilişkin kredi analizleri yapıl. 10,7 23,3 14,3 
İhr. vadesi geçmiş ve tahsil edilememiş alacakları 24,0 13,3 21,0 
İhracat tutarının   95' ine kadar sigorta sağlan. 34,7 36,7 35,2 
İhracat. banka ve finans kurum. alacak sigortası 16,0 13,3 15,2 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

Öte yandan büyük ölçekli şirketlerin  40’ına göre kurulacak bir kurumca, 
ihracatçı firmalar için mevcut pazarlarda potansiyel alıcıların tespit edilmesi 
 .Dereceden önemli iken, küçük ve orta ölçekli şirketlerin  24’üne göre 
ihracatçılara her türlü bilgi ve çalışmanın hazırlanması ve ücretsiz sunulması  . 
Dereceden önemli bir husustur.   

Tablo 20: Türkiye'nin İhracatını  lumlu Etkileyebilecek Hususların Önem Derecesine 
Göre Sıralaması 

 Şirket   
K Bİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 

Kurulacak bir kurumca, ihr. firmalar için mevcut pazarlarda 
potansiyel alıcıların tespit edilmesi 

17,3 40,0 23,8 

Kurulacak bir kurumca, yeni pazarlarda potansiyel ihracat 
olanaklarının tespit edilmesi 

20,0 16,7 19,0 

Kurulacak bir kurumca, ihr.a her türlü bilgi ve çalışmanın 
hazırlanması ve ücretsiz sunulması 

24,0 23,3 23,8 

Kurulacak bir kurumca, ihracatçıların yurtdışı fuar ve 
gösterilere katılımının sağlanması 

21,3 10,0 18,1 

Kurulacak bir kurumca, önemli ticari merkezlerde lojistik 
şirketler ile anlaş. olarak, ihr.a ücretli lojistik ve depo 

hizmeti sunulması 

17,3 10,0 15,2 

Toplam 100,0 100,0 100,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 

Kurulacak bir kurumca, ihr. firmalar için mevcut pazarlarda 
potansiyel alıcıların tespit edilmesi 

20,0 26,7 21,9 

Kurulacak bir kurumca, yeni pazarlarda potansiyel ihracat 
olanaklarının tespit edilmesi 

25,3 20,0 23,8 

Kurulacak bir kurumca, ihr.a her türlü bilgi ve çalışmanın 
hazırlanması ve ücretsiz sunulması 

25,3 23,3 24,8 

Kurulacak bir kurumca, ihracatçıların yurtdışı fuar ve 
gösterilere katılımının sağlanması 

12,0 23,3 15,2 

Kurulacak bir kurumca, önemli ticari merkezlerde lojistik 
şirketler ile anlaş. olarak, ihr.a ücretli lojistik ve depo 

hizmeti sunulması 

17,3 6,7 14,3 

Toplam 100,0 100,0 100,0 
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Tablo 21, İstanbul’un bölgesel bir ticaret merkezi olabilmesi için, çevre ve altyapı 
koşullarının yeterli olup olmadığı ile ilgilidir. Ankete katılan şirketlerin  66,6’sı 
İstanbul' un Singapur, Kore vb. gibi önemli bir ticaret merkezi olabilmesi için çevre 
alt yapı koşullarının yeterli olmadığını düşünürken,   8. ’i İstanbul' un Singapur, 
Kore vb. gibi önemli bir ticaret merkezi olabilmesi için çevre alt yapı koşullarının 
yeterli olduğunu düşünmektedir. Hem küçük ve orta ölçekli şirketlerin hem de 
büyük ölçekli şirketlerin  66,7’si İstanbul'un ticaret merkezi olabilmesi için çevre 
alt yapı koşullarını yeterli bulmamaktadır. 

Tablo 21: İstanbul’un Bölgesel Bir Ticaret  erkezi  lması İçin Çevre ve Altyapı 
Koşullarının Yeterli  lup  lmadığı Hususunun Değerlendirilmesi 

İstanbul' un Singapur, Kore vb. gibi önemli bir ticaret 
merkezi olabilmesi için çevre alt yapı koşulları 
yeterlidir. 

Şirket   

K Bİ BÖİ Toplam 

Kesinlikle Katılmıyorum 20,0 10,0 17,1 
Katılmıyorum 46,7 56,7 49,5 
Kararsızım 14,7 16,7 15,2 
Katılıyorum 16,0 10,0 14,3 
Kesinlikle Katılıyorum 2,7 6,7 3,8 

Tablo 22’de, İstanbul’un bölgesel bir ticaret merkezi olabilmesi için, etkili olacak 
hususlar önem sırasına göre yer almaktadır. Hem büyük ölçekli şirketlerin 
 43,3’üne hem de küçük ve orta ölçekli şirketlerin  28’ine göre, rekabetçi bir 
mevzuat altyapısının oluşturulması  . Dereceden İstanbul'un bölgesel ticaret 
merkezi olması sürecinde yabancı yatırımların artırılmasında etkili olacak en 
önemli husustur. Teşvik edici vergi indirimlerinin yapılması ise hem büyük ölçekli 
şirketler ( 30,7) hem de küçük ve orta ölçekli şirketler ( 33,3) için 2. Dereceden 
en önemli husustur. 

Anketin 23. ve son sorusu,  Sizce I stanbul’un bo lgesel bir ticaret merkezi olması 
için yapılması gerekenler nelerdir? Go ru ş ve o nerilerinizi belirtiniz.  şeklinde 
sorulmuştur. Bu sorudaki önerilerin anketi dolduranlar tarafından yazılması için, 
sorunun altı boş bırakılmıştır.  Bu soruya verilen cevaplar, şu şekilde sıralanabilir: 
Fizikî Şartların İyileştirilmesi; Güvenlik; Demokrasi; Teknolojik Alt Yapının 
İyileştirilmesi; Doğu Ve Batı İle İlişkilerin İyileştirilmesi; Pazarlama Ve Tanıtım 
 aaliyetlerinin İyileştirilmesi; Ekonomik Ve Siyasî İstikrar; Döviz Kuru Sabitlemesi; 
Bürokratik Engellerin Azaltılması.  
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Tablo 22: İstanbul'un Bölgesel Ticaret  erkezi  lması Sürecinde Yabancı Yatırımların 
Artırılmasında Etkili  lacak Hususların Önem Derecesine Göre Sıralaması 

 
Şirket   

K Bİ BÖİ Toplam 

1
. D

E
R

E
C

E
 

İstanbul' un güvenlik şartlarının iyileştirilmesi 16,0 10,0 14,3 
Teşvik edici vergi indirimlerinin yapılması 18,7 10,0 16,2 
Yatırımcıların mevcut sosyal yaşamlarını devam 
ettirebilecek çevre koşullarının oluşturulması 

21,3 10,0 18,1 

Teknolojisi yoğun sektörlere yönelik altyapı 
koşullarının geliştirilmesi 

14,7 26,7 18,1 

Rekabetçi bir mevzuat altyapısının oluşturulması 28,0 43,3 32,4 
Diğer 1,3 0,0 1,0 

2
. D

E
R

E
C

E
 

Toplam 100,0 100,0 100,0 
İstanbul' un güvenlik şartlarının iyileştirilmesi 24,0 26,7 24,8 
Teşvik edici vergi indirimlerinin yapılması 30,7 33,3 31,4 
Yatırımcıların mevcut sosyal yaşamlarını devam 
ettirebilecek çevre koşullarının oluşturulması 

21,3 20,0 21,0 

Teknolojisi yoğun sektörlere yönelik altyapı 
koşullarının geliştirilmesi 

16,0 13,3 15,2 

Rekabetçi bir mevzuat altyapısının oluşturulması 8,0 6,7 7,6 
Toplam 100,0 100,0 100,0 

6. Sonuç 

Sorulara verilen cevaplardan, şirketlerin ihracatlarının artmamasının nedenleri, 
yüksek üretim maliyetleri, ürünlerinin rekabet edemeyen kalitesi, yetişmiş eleman 
eksikliği vb.dir. Bununla birlikte, şirketlerin AR-GE, teknolojik altyapı ve pazar 
bilgisi eksikliği gibi sorunları da bulunmaktadır. Ayrıca şirketlerin, gerekli eğitim 
danışmanlık markalaşma ve tanıtım pazarlama faaliyetleri için, bilançolarının   -
 5’i arasında bütçe ayırdıkları anlaşılmaktadır.  

Gene, cevapların incelenmesinden, limanların ve karayolu taşımacılığının mevcut 
altyapısının; politik istikrarsızlıklar ve  ekonomik krizlerin, şirketlerin ihracatlarını 
olumsuz etkilediği; Türk malının yurtdışındaki imajı ve markalaşması ile ilgili 
çalışmalar yapılması gerektiği; İhracat yapan şirketlere yönelik pazar araştırması, 
fuar ve lojistik alanında destek verebilecek bir kuruma ihtiyaç bulunduğu gibi 
sonuçlar çıkmıştır.  

Ayrıca, ankete katılan şirketlerin  90’a yakın kısmı, İstanbul’un bölgesel bir 
ticaret merkezi olabilmesi için, çevre-alt-yapı koşullarının yetersiz olduğunu 
düşünmektedirler. Bunlara ilave olarak, uluslararası konulardan şirketlerin 
ihracatlarını en olumsuz etkileyen faktörlerin  .sırada  ED’in para politikaları, 
2.sırada ise AB ülkelerinin yaşadığı finansal kriz olduğu  da anket sonuçları 
arasında yer almıştır. 
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